
3624  Diário da República, 2.ª série — N.º 17 — 26 de Janeiro de 2009 

 Serviços Sociais da Administração Pública

Despacho (extracto) n.º 3219/2009
Na sequência de Homologação da Lista de Classificação Final em 29 

de Dezembro de 2008, por meu despacho de 15 do corrente, nomeio, 
precedendo concurso e após confirmação de cabimento orçamental, nos 
termos da Resolução do Conselho de Ministros n.º97/2002, a Licenciada 
Lia Isabel Coelho Ribeiro, do quadro de pessoal do Departamento de 
Acordos Internacionais de Segurança Social, I.P., para exercer as funções 
de Técnica Superior na Divisão de Planeamento Técnico e Tecnologias 
de Informação, do Mapa de Pessoal destes Serviços Sociais, cuja posição 
remuneratória se situa entre a 3.ª e a 4.ª e o nível remuneratório entre 19 
e 23, a que corresponde o vencimento mensal de € 1 579,01.

16 de Janeiro de 2009. — O Presidente, Humberto Jorge Alves Mei-
rinhos. 

 Despacho (extracto) n.º 3220/2009
Na sequência de Homologação da Lista de Classificação Final em 29 

de Dezembro de 2008, por meu despacho de 15 do corrente, nomeio, 
precedendo concurso e após confirmação de cabimento orçamental, nos 
termos da Resolução do Conselho de Ministros n.º97/2002, a Licenciada 
Natacha Luísa de Faria Camacho Silva Castro, do Mapa de Pessoal 
da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa, para exercer as 
funções de Técnica Superior na Divisão de Acção Social, do Mapa de 
Pessoal destes Serviços Sociais, cuja posição remuneratória se situa entre 
a 3.ª e a 4.ª e o nível remuneratório entre 19 e 23, a que corresponde o 
vencimento mensal de € 1 579,01.

16 de Janeiro de 2009. — O Presidente, Humberto Jorge Alves Mei-
rinhos. 

 MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Superintendência dos Serviços do Pessoal

Direcção do Serviço de Pessoal

Repartição de Recrutamento e Selecção

Aviso n.º 2270/2009

Concurso de admissão de voluntários para prestação de serviço 
militar no regime de contrato na categoria de oficial (técnico 

superior naval)
1 — Faz-se saber que, a partir da data de publicação deste aviso está 

aberto concurso nesta Repartição, nos termos estabelecidos na Lei do 
Serviço Militar e respectivo Regulamento e no Estatuto dos Militares 
das Forças Armadas, para admissão de cidadãos de ambos os sexos 
voluntários para prestação de serviço militar em Regime de Contrato, 
na categoria de Oficial, Técnico Superior Naval.

2 — Podem concorrer os cidadãos que satisfaçam as condições de 
admissão e que se comprometam a servir na Marinha por um período 
mínimo de 2 anos após a data do final do curso de Formação Básica 
de Oficiais.

3 — Os documentos para admissão ao concurso deverão dar entrada 
no Centro de Recrutamento da Armada, Repartição de Recrutamento e 
Selecção, Instalações Navais de Alcântara, Praça da Armada, 1350-027 
Lisboa, até às 16.30 horas do dia 27 de Fevereiro de 2009 (incorporação 
a 17 de Abril de 2009).

4 — Para além das condições gerais constantes nas Normas do Con-
curso, os candidatos devem satisfazer as seguintes condições:

a) Ter idade não superior a 27 anos à data de 31 de Dezembro de 
2009;

b) Ter altura mínima de 1,60m e 1,56m, para os indivíduos dos sexos 
masculino e feminino respectivamente e altura máxima de 1,90m;

5 — Nos termos da legislação em vigor o Regime de Contrato tem a 
duração mínima de dois e máxima de seis anos.

6 — Podem concorrer todos os cidadãos desde que estejam habili-
tados com:

Mestrado obtido antes da entrada em vigor do DL 74/2006, de 24 de 
Março, Mestrado Integrado obtido no âmbito do DL 74/2006, de 24 de 

Março (mínimo 300 ECTS); Licenciatura obtida antes da entrada em 
vigor do DL 74/2006, de 24 de Março; Licenciatura obtida no âmbito 
do DL 74/2006, de 24 de Março (mínimo 240 ECTS); obtidos em 
estabelecimento de ensino nacional ou estrangeiro, neste caso válido 
em Portugal;

Classe de Técnicos Superiores Navais — Vagas Efectivas:
Informática ou Eng.ª Informática ou Eng.ª Informática e de Compu-

tadores (2 vagas);Eng.ª Electrotécnica e de Computadores —Especia-
lização em Computadores ou Sistemas de Decisão e Controlo ou Eng.
ª Electrotécnica (1 vaga); Eng.ª Electrotécnica — Correntes Fortes (1 
vaga); Contabilidade ou Gestão Financeira (1 vaga); Eng.ª Mecânica 
(1 vaga); Eng.ª Mecânica — Sistemas de Frio (1 vaga); Relações In-
ternacionais (1 vaga); Relações Públicas (2 vagas); Eng.ª do Material 
(1 vaga); Gestão de Recursos Humanos (1 vaga); Gestão de Recursos 
Humanos ou Comunicação Social ou Relações Públicas ou Publicidade 
e Marketing (1 vaga).

Classe de Técnicos Superiores Navais — Vagas Reserva:
Pós-Graduação em Ciências da Documentação (1 vaga); Gestão Ho-

teleira (1 vaga); Ergonomia (1 vaga); Pilotagem Náutica — Piloto de 
2.ª classe (1 vaga).

Nota importante: Só serão providas as vagas de reserva, caso não 
sejam preenchidas as vagas efectivas.

7 — As normas contendo as condições de admissão e outras infor-
mações podem ser obtidas nos seguintes locais:

Centro de Recrutamento da Armada — Instalações Navais de Al-
cântara Praça da Armada, 1350-027 Lisboa — Telefone: 21 394 54 69; 
Fax: 21 394 55 66

Número Verde: 800 20 46 35 (chamada grátis)
Homepage: www.marinha.pt
E-mail: cra@marinha.pt
Gabinete de Divulgação e Informação da Marinha, Praça do Comércio, 

1100-048 Lisboa — telefone 213 429 408
Capitanias e Delegações Marítimas
Câmaras Municipais e Juntas de Freguesia
20 de Janeiro de 2009. — O Chefe da Repartição, António Gil Parente 

de Carvalho, capitão-de-mar-e-guerra SEA. 

 EXÉRCITO

Brigada de Intervenção

Despacho n.º 3221/2009

Subdelegação de competências
1 — Ao abrigo da autorização que me é concedida pelo n.º 2 do 

despacho n.º 25 977/2007, de 19 de Outubro de 2007 do TGen Co-
mandante Operacional, publicado no Diário da República, 2.ª série, 
n.º 219 de 14 Novembro de 2007, subdelego no Coronel Infantaria NIM 
07536380, José da Silva Ferreira Loureiro, que se encontra na minha 
dependência directa, competências para autorizar e realizar despesas 
com a locação e aquisição de bens e serviços e com empreitadas de 
obras até 5,000,00€.

2 — Este despacho produz efeitos de 17 de Setembro de 2008 a 29 de
Outubro 2008 ficando por este meio ratificados todos os actos entretanto 
praticados pelo Coronel Adjunto do Comandante da Brigada de Inter-
venção, que se incluam no âmbito desta delegação de competências.

24 de Novembro de 2008. — O Comandante, José Alberto Martins 
Ferreira, MGEN. 

 Despacho n.º 3222/2009

Subdelegação de competências no comandante da Unidade
de Apoio do Comando Operacional

1 — Ao abrigo do n.º 4 do despacho n.º 23489/2007, de 06 de Junho 
de 2007, do general Chefe do Estado -Maior do Exército, publicado 
no Diário da República, 2.ª série, n.º 197 de 12 de Outubro de 2007, 
subdelego no Comandante da Unidade de Apoio do Comando Opera-
cional, Tenente -Coronel Américo Luís Brigas Paulino, a competên-
cia para autorizar e realizar despesas com a locação e aquisição de 
bens e serviços e com empreitadas de obras públicas, até ao limite 
de 24939,89 €.




